il n'est pas plus gros qu'un moineau ; sa huppe est étagée , assez longue et d'un brun-noirâtre ; les joues , la gorge et le devant du cou sont d'un beau blanc ; le plumage supérieur est d'un brun foncé , l'inférieur est d'un blanc-gris : au-dessus de la poitrine du mâle est un demi-collier noir ; le dessous de la queue est rougeâtre ; entre l'œil et le bec de chaque côté il y a deux traits , l'un d'un beau rouge et l'autre noir ; le bec et les pieds sont noirs. 3.<sup>o</sup> Le *merle huppé* de Surate. M. *Sonnerat* dit que les pieds , la tête , le cou , les grandes plumes des ailes et de la queue sont noirs ; le plumage inférieur est d'un gris sombre , le reste est d'un vert foncé et chatoyant ; le bec est roussâtre ; l'iris , rouge. 4.<sup>o</sup> Le *merle huppé* du cap de Bonne-Espérance , *pl. enl.* 563 , *fig.* 1 : il est de la grosseur du cochevis ; la tête et la gorge sont d'un noir lustré de violet ; le plumage supérieur et des côtés est brun , bordé de gris plus ou moins foncé ; au devant du cou et à la poitrine c'est un brun mêlé d'une teinte violette : le bas du ventre et le dessous de la queue sont d'un blanc sale ; le dessus de la queue est rouge ; le dessus de cette même partie est brun à son origine , noir-violet dans son milieu , blanc à son extrémité : le bec , les ongles et les pieds sont d'un brun-noir.

Le MERLE GRIS de Gingi. Il est , dit M. *Sonnerat* ; moins gros que notre *merle* ; le bec et les pieds sont d'un blanc-jaunâtre : le plumage est blanchâtre sur la tête et le cou , d'un gris léger et nué de rougeâtre sous le corps , et seulement d'un gris foncé sur le reste. Ce *merle* qui se trouve à la Côte de Coromandel perche rarement ; il est presque toujours à terre où il cherche des insectes et les vers qui vivent dans les excréments de différens animaux.

Le MERLE JAUNE de la Chine. Il est gros comme notre *merle* ; le bec et les pieds sont rouges ; l'iris est grisâtre ; un trait noir du bec à l'œil ; la paupière est entourée de petites plumes blanches ; le reste du plumage est d'un jaune foncé sur le dos et éclairci sous le ventre (*Voyage aux Indes et à la Chine*).

Le MERLE NOIR ET BLANC d'Abyssinie. M. de *Montbeillard* dit qu'il est de la grosseur du mauvis ; tout le plumage supérieur est noir , excepté une bande

transversale blanche sur les ailes, l'inférieur est blanc ; le bec et les pieds sont noirs : le cri de ce merle ressemble à celui du coucou ; il se nourrit de fruits et de baies, et il se tient dans le plus épais des bois.